Tendo visto onde o homem – esse ser como que duplo – se localiza na ordem do mundo, precisamos agora compreender como esse caráter intermediário determina

como que eficiente. No entanto, eles diferem porque, no que diz respeito à causa material, ‘*de*’ denota tanto a circunstância da matéria que é distinta realmente da forma (como na preposição ‘a faca é de ferro’), como a circunstância da matéria que é idêntica realmente à forma (como na preposição ‘a espécie é do gênero’), enquanto que ‘*ex*’ denota a matéria somente enquanto distinta realmente da forma (‘a faca é *ex ferro*’, mas não é possível a preposição ‘a espécie é *ex genere*’). Além disso, ‘*ex*’ e ‘*de*’ também se distinguem no que tange à circunstância da causa eficiente, pois ‘*ex*’ denota tanto uma origem substancial como uma origem não substancial (pode-se dizer que ‘o filho é *ex patre*’ e que ‘a casa é *ex artifice*’), porém ‘*de*’ denota somente a origem substancial (pode-se dizer ‘o filho é do pai’, mas não ‘a casa é do artífice’ – em português, pelo menos, não no mesmo sentido) – “‘*De*’ vero et ‘*ex*’ communiter notat circumstantiam causae materialis et efficientis vel quasi <...>. Sed differunt aliquantulum tam in circumstantia materiali quam in circumstantia causae efficientis vel quasi. In circumstantia enim materiali differunt, quia ‘*de*’ indifferenter et aequae proprie notat circumstantiam materiae quae est aliud re a forma eius quod ex ipsa producitur, et illius quae non est aliud re ab illa. Unde dicitur proprie aequae quod cultellus est de ferro et quod species est de genere. ‘*Ex*’ vero proprie notat circumstantiam materiae primo modo, non secundo. Unde magis proprie dicitur ‘cultellus est ex ferro’ quam ‘species est ex genere’ <...>. Differunt etiam in circumstantia causae efficientis sive originantis, quia ex aliquo dicitur sive res sit de illius substantia sive non. Bene enim dicitur, quia filius est ex patre et domus ex artifice. ‘*De*’ vero solum dicitur quando alterum de substantia alterius; unde proprie dicitur quod filius est de patre, non autem quod domus est de artifice” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 31, pp. 207-8). Esse dicionário de preposições voltará a nos ser importante mais adiante.

o seu ser, tornando-o justamente essa união de corpo e espírito. Para tanto, deveremos reler a hierarquia da vida à luz daquela que lemos em *Suma*, art. 39, e que avança desde a matéria primeira no mais baixo das criaturas até a forma primeira que é Deus³⁸.

2.3. CORPO E ALMA